ДОГОВОР АРЕНДЫ № ________
земельного участка
г. Радужный

«___»__________202_ г.

Муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного округа-Югры городской округ город Радужный в лице ___________________________________________________________________________, действующего на основании Положения о комитете, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

 1. Предмет Договора

1.1. На основании Протокола о результатах проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка __________________ Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером _________________, площадью _______ кв. м, расположенный по адресу: ______________________________________________________________________, для ______________, в границах, указанных в плане Участка, прилагаемом к настоящему Договору и являющимся его неотъемлемой частью.

1.2. На Участке отсутствуют объекты недвижимого имущества.

1.3. Не определены границы или оси сервитутов, расположенных на землях соседних участков, права ограниченного пользования которых распространяются на Арендатора.

1.4. Не определены границы или оси сервитутов, расположенных на арендованном Участке, ограничивающих права Арендатора.

1.5. Кадастровая стоимость земельного участка составляет ________________

1.6. Оценка рыночной стоимости права заключения договора аренды (годового размера арендной платы) земельного участка произведена ___________________________________ и составляет _______________________________________________________________________________________________.
2. Срок Договора

2.1. Настоящий договор аренды заключен сроком на ________________________________________________________________________________________________

2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, считается для третьих лиц заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом.

2.3. Окончание срока действия настоящего договора, либо подписание соглашения о досрочном расторжении договора не освобождает стороны от ответственности по неисполненным обязательствам в период действия договора.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Годовой размер арендной платы за пользование Участком составляет _______________________.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором в следующем порядке:

- арендная плата за 1-й год аренды (за вычетом задатка в размере______) вносится единовременно не позднее 30 календарных дней, с даты регистрации Договора;

- арендная плата в последующие годы аренды вносится Арендатором в размере годовой арендной платы, указанной в п. 3.1. – единовременно до 10 октября каждого года аренды.

3.3. Арендная плата вносится Арендатором путем перечисления денежных средств  на счет Арендодателя по следующим реквизитам: БИК 007162163 ИНН 8609012960 КПП 860901001 УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Комитет по управлению муниципальным имуществом 04873032560) Казначейский счет 03100643000000018700 Единый казначейский счет 40102810245370000007 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск______________________________________________________________________________________
В назначении платежа: КБК 070 1 11 05012 04 0000 120, ОКТМО 71877000  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, в также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.

3.4.  Арендная плата по договору вносится Арендатором самостоятельно. В платежных документах Арендатор указывает назначение (наименование) платежа, номер и дату договора аренды земельного участка, период пользования участком, за который производится оплата, виды платежа (арендная плата, пени). Арендная плата считается внесенной с момента поступления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

3.5. Не использование земельного участка не освобождает Арендатора от уплаты арендных платежей.
4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора и освобождения Участка:

- при использовании земельного участка не в соответствии с его разрешенным видом использования и принадлежностью к той или иной категории земель;

- при использовании земельного участка способами, приводящими к его порче, загрязнению, и ухудшению экологической обстановки.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи, свободный от каких либо прав третьих лиц.

4.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и требованиям действующего законодательства РФ.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. Досрочно, при отсутствии необходимости аренды Участка, расторгнуть договор предупредив не менее чем за три месяца Арендодателя о предстоящим освобождении участка.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным видом использования способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством;

Не нарушать права ограниченного пользования участком другими землепользователями;

Осуществлять мероприятия по охране земель, соблюдать порядок пользования Участком;

Своевременно приступать к использованию Участка в соответствии с условиями Договора;

Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

Не допускать загрязнение, захламление, приводящие к ухудшению плодородия почвы, экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях;

Своевременно оплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.3. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного, муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.4. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 10 (десяти) дней о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении при этом освободить Участок за свой счет от произведенных улучшений либо передать улучшения Арендодателю на оговоренных Сторонами условиях.

4.4.5. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя обо всех изменениях касающихся либо относящихся к его правовому статусу.

4.4.6. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. Арендатор несет следующую ответственность:

За нарушение сроков внесения арендной платы, установленных п. 3.1. Договора, начисляются проценты за пользование чужими денежными средствами согласно статье 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за каждый календарный день просрочки по день уплаты суммы этих средств.

За невыполнение условий договора в части охраны и использования земель в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном земельным, гражданским законодательством РФ.

6.2. При прекращении Договора Арендатор обязан освободить и вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.

7.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Особые условия договора

8.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему стороны несут самостоятельно в соответствии с Налоговым кодексом РФ.
8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр в органе, регистрации прав.

9. К договору в качестве его неотъемлемой части приложено:

План земельного участка (приложение 1)

Акт приема-передачи земельного участка (приложение 2)

	Арендодатель:

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_____________________________

                    (подпись)

«____» _________________   ________г.
	Арендатор:

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_____________________________

                      (подпись)

«____» _________________   ________г.

1
1